
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 141 del 12/10/2022

Oggetto :  Concessione in uso della Palestra  a servizio dell’Istituto Comprensivo
Polo 2  - Vittorio Bodini  di Arnesano  all’ Associazione Sportiva  “ASD INFINITY
COPERTINO VOLLEY” - PROVVEDIMENTI. 

L’anno  2022, il  giorno  12 del mese di  ottobre alle ore  13:21 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 11/10/2022 Data 12/10/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 141 del 12/10/2022 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  questa  Amministrazione  Comunale  intende  favorire  e  promuovere  l’apertura  della  palestra 
scolastica a servizio dell’Istituto Comprensivo Statale Polo 2 di Arnesano  al territorio,  nello spirito della più ampia  
collaborazione e cooperazione tra le istituzioni interessate, per lo svolgimento di attività e manifestazioni sportive  
coerenti  con  la  funzione  educativa  e  di  promozione  culturale,  sociale  e  civile  della  scuola  e  nel  contempo 
costituire prevenzione dei disagi giovanili e dialogo tra soggetti di diversa esperienza;

VISTA   la  nota  prot.  8062  del  26.08.2022,  con  la  quale  il  Sig.  CICCARESE  Cosimo,  nella  sua  qualità  di  
Rappresentante Legale di  ASD Infinity Copertino Volley – C.F. n° 93144900755, con  sede legale in Copertino (LE)  
alla via Abruzzo n° 07 - Codice FIPAV 150760556, ha richiesto l’utilizzo per i giorni intercorrenti dal 15.09.2022 e  
sino  al  04.06.2022,  della  palestra   annessa  all’Istituto  Comprensivo  Statale  Polo  2  di  Arnesano,  in  orario  
extrascolastico, per lo svolgimento di  attività sportive e relativi corsi, secondo il seguente calendario settimanale:

Giorno Dalle ore Alle ore N. Ore
Lunedì 20:30 22:30 2
Martedì 17:00 19:00 2
Mercoledì 20:30 22:30 2
Giovedì 17:00 19:00 2
Venerdì 17:00 – 20:30 19:00 – 22:30 4

VISTA la  successiva  nota  prot.  8163  del  31.08.2022,  con  la  quale  il  Sig.  CICCARESE  Cosimo,  come  sopra  
generalizzato, facendo seguito  alla suddetta nota prot. 8062/2022 ha richiesto per lo svolgimento delle attività  
sportive di che trattasi, l’utilizzo della Palestra Scolastica anche per n° 15 giornate di domenica per il periodo dal  
06/11 2022 al 04.06.2023, così come appresso indicate: 

Giornate di Domenica Dalle ore Alle ore N. Ore
06 e 20 Novembre 2022 17,30 19,30 2 + 2 = 4
04 e 18 Dicembre 2022 17,30 19,30 2 + 2 = 4
15 e 29 Gennaio 2023 17,30 19,30 2 + 2 = 4
15 e 29 Febbraio 2023 17,30 19,30 2 + 2 = 4
12 e 26 Marzo 2023 17,30 19,30 2 + 2 = 4
16 e 30 Aprile 2023 17,30 19,30 2 + 2 = 4
07 e 21 Maggio 2023 17,30 19,30 2 + 2 = 4
04 Giugno  2023 17,30 19,30 2 + 2 = 4

ATTESO  che con Delibera n° 26 in data  06.10.2022 l’Organo di Consiglio dell’Istituto Comprensivo Statale Polo 2  
“Vittorio  Bodini”  Arnesano  -  Monteroni,  ha  deliberato  ad  unanimità  la  concessione  dei  locali  scolastici  alle  
Associazioni del territorio, in orario pomeridiano per l’anno scolastico 2022/2023, salvo successive variazioni in 
merito alla situazione pandemica;

RAVVISATA  l’esigenza di garantire il diritto  all’apprendimento  delle attività sportive degli studenti, nel rispetto  
del principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria, nell’espletamento delle attività sportive, di dover fare garantire le misure di 
prevenzione  e mitigazione del  rischio  di  trasmissione del  contagio da  Covid  19,  tenendo conto del  contesto  
specifico dell’istituzione  scolastica  e dell’organico dell’autonomia a disposizione;

RITENUTO  per quanto sopra dover disciplinare l’utilizzo della palestra scolastica annessa all’Istituto Comprensivo 
Statale Polo 2 di Arnesano, con apposito  schema di convenzione con il quale vengono regolati i rapporti tra le 
parti; 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente Deliberazione con la quale vengono regolati i rapporti tra il  
Comune di Arnesano ed il Concessionario per l’utilizzo della palestra,  prevedendo  tra l’altro che quest’ultimo, su  
segnalazione  dei  Servizi  Sociali  del  Comune,  accoglierà  gratuitamente  i  ragazzi  che  si  trovino  in  particolari  
condizioni di disagio economico e sociale nella misura di 5 partecipanti per ogni attività;

 Delibera di G.C. N° 141 del 12/10/2022 -   Pag 2 di 5



RAVVISATA  la  necessità,  nello  spirito  della  più ampia collaborazione e cooperazione,  di  venire incontro alle  
richieste dell’Associazione Sportiva “ASD INFINITY COPERTINO VOLLEY”, provvedendo a disciplinare l’utilizzo della  
palestra a seconda delle esigenze della stessa;

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267/2000;

DATO ATTO CHE, in conformità agli obblighi in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i 
soggetti  destinatari  di  provvedimenti  amministrativi,  previsti  dalla  L.  190/2012,  il  Segretario  Comunale  ha 
rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono sussistere posizioni di conflitto di interessi  
con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono 
state rilevate situazioni di conflitto di interessi;

CON VOTAZIONE  unanime e favorevole;
D E L I B E R A

I. Di concedere alla Associazione ASD Infinity Copertino Volley – C.F. n° 93144900755, con  sede legale in  
Copertino (LE) alla via Abruzzo n° 07 - Codice FIPAV 150760556, nella persona del suo Rappresentante  
Legale  Sig.  CICCARESE  Cosimo,  l’utilizzo  in  orario  extrascolastico  della  palestra   annessa  all’Istituto  
Comprensivo Statale Polo 2 di Arnesano, con decorrenza dalla data di stipula della convenzione allegata al  
presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  e  sino  al  04  giugno  2023,   per  lo  
svolgimento di attività sportive e relativi corsi, secondo il seguente calendario settimanale:

Giorno Dalle ore Alle ore N. Ore
Lunedì 20:30 22:30 2
Martedì 17:00 19:00 2
Mercoledì 20:30 22:30 2
Giovedì 17:00 19:00 2
Venerdì 17:00 – 20:30 19:00 – 22:30 4

nonché per  n° 15  giornate  festive  di  domenica  per  il  periodo dal  06/11 2022 al  04.06.2023,  come 
appresso indicate:

Giornate di Domenica Dalle ore Alle ore N. Ore
06 e 20 Novembre 2022 17,30 19,30 2 + 2 = 4
04 e 18 Dicembre 2022 17,30 19,30 2 + 2 = 4
15 e 29 Gennaio 2023 17,30 19,30 2 + 2 = 4
15 e 29 Febbraio 2023 17,30 19,30 2 + 2 = 4
12 e 26 Marzo 2023 17,30 19,30 2 + 2 = 4
16 e 30 Aprile 2023 17,30 19,30 2 + 2 = 4
07 e 21 Maggio 2023 17,30 19,30 2 + 2 = 4
04 Giugno  2023 17,30 19,30 2 + 2 = 4

II. di demandare  al Responsabile dell’Area 2 – Gestione del  Territorio ogni adempimento in merito alla  
stipula della suddetta convenzione;

III. di richiedere all’ Associazione “ASD INFINITY COPERTINO VOLLEY”,  la somma mensile di euro …………….., 
quale rimborso forfettario per spese di acqua, luce e consumo lampade;

IV. Di  obbligare  il  Sig.  CICCARESE  Cosimo,  nella  sua  qualità  di  Rappresentante  Legale  di   ASD  Infinity 
Copertino Volley – C.F. n° 93144900755, con  sede legale in Copertino (LE) alla via Abruzzo n° 07, Codice  
FIPAV 150760556, ad  assicurare  lo svolgimento  delle attività sportive e relativi corsi  in sicurezza e nel 
pieno rispetto delle misure di  prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del contagio da Covid  
19; 

V. di incaricare la Responsabile del Settore Servizi Sociali a segnalare all'associazione di cui sopra i ragazzi  
che  si  trovino  in  particolari  condizioni  di  disagio  sociale  per  il  loro  inserimento  nell’attività  sportiva 
dell’Associazione, nella misura di 5 partecipanti per ogni attività;

 Delibera di G.C. N° 141 del 12/10/2022 -   Pag 3 di 5



VI. di dare atto  che il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale potrà stipulare appositi accordi 
con  l'Associazione  per  regolare  i  loro  rapporti  nei  limiti  delle  rispettive  competenze  ivi  compresi 
l'adozione di misure per contrastare l'emergenza epidemiologica Covid19, trasmettendone poi copia al 
Comune di Arnesano;

VII. di trasmettere copia della Delibera al Dirigente Scolastico dell’Istituto Statale Polo 2 “Vittorio Bodini” di  
Arnesano e all’Associazione sopra esplicitata.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 141 del 12/10/2022 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  25/10/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1049  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 141 del 12/10/2022 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 141 del 12/10/2022
	Assente


